REGIONALIZACION DEL PRESUPUESTO DE INVERSION

PRELIMINAR E INDICATIVA
2012

Informacion Departamental

Ciudad Capital Tunja
Municipios 123
Area (Km2) 23.189
Poblacion 2012 (Censo 2005 - Dane) 1.271.133
Cabecera 702.696
Resto 568.437
PIB Departamental Anual 2009 (p) - Millones de Pesos (Dane) 13.497.000
Participacién Porcentual PIB Nacional 2,7%
Per Capita 10,62
indice de Necesidades Basicas Insatisfechas - NBI 2005 (Dane) 30,8%
Cabecera 14,1%
Resto 49,0%
Recursos Presupuesto de Inversion 2012 (Millones de pesos) 882.912

Recursos Per Capita 2012 (Pesos)
SGP Per Capita 833.143

Inversion Per Capita 694.587
Fuente: DNP-DDT-DIFP
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REGIONALIZACION DEL PRESUPUESTO DE INVERSION

2012

Dentro del total del proyecto de presupuesto de inversion para la vigencia 2012, el

PRELIMINAR E INDICATIVA

departamento de Boyaca cuenta con recursos por $882.912 millones.

Adicionalmente, el departamento podria acceder a recursos por demanda por un
monto estimado de $46.381 millones. De esta manera, el total de recursos potenciales a

los que puede acceder el departamento, dependiendo de su gestion ante las

autoridades competentes, es de $929.293 millones.

La mayor cantidad de estos recursos se concentra en los sectores de Proteccién Social,

Transporte, Accidn Social, Planeacién y Minas y Energia.

Distribucion de Recursos por Sector

TRANSPORTE
PROTECCION SOCIAL

ACCION SOCIAL

PLANEACION

MINAS Y ENERGIA

EDUCACION

VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO
COMUNICACIONES

AGRICULTURA

CULTURA, DEPORTE Y
RECREACION

INTERIORY JUSTICIA
EMPLEO PUBLICO
CIENCIA Y TECNOLOGIA

OTROS*

(Millones de pesos)

266.341
70.059
39.407
34.667

30.257

b 20005
L 17537
L 14380

| 8287
|| 7171
| 3488
| 2376

d 5.276

100.000 200.000 300.000

*Incluyelos sectores: Ambiente y Dllo Sost, Estadistica, Comercio Ind y Tur, Registraduria

Fuente: DNP - DIFP

En linea con la estrategia del Gobierno Nacional plasmada en el Plan Nacional de

Desarrollo 2011-2014 “Prosperidad para todos”, a continuaciéon se presenta la

363.659

400.000

distribucién por departamento para cada uno de los pilares y objetivos del PND:
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Inversion 2012 por Pilares del PND
Boyaca

Igualdad de
Oportunidades
50%

PRELIMINAR E INDICATIVA

Crecimiento
Sostenible

/ 39%

- Soportes
Consolidacién /

Transversales
de la Paz 8%
0,8% Sostenibilidad
Ambiental
2%

Fuente: DNP - DIFP

Inversion 2012 por Pilares y Objetivos del PND

(Millones de pesos)

Pilar/Objetivo PND

Crecimiento sostenible y competitividad 438.403
Locomotoras para el crecimiento y la generaciéon de empleo 406.981
Competitividad y crecimiento de la productividad 23.744
Innovacién para la prosperidad 7.678
Igualdad de oportunidades para la prosperidad social 348.626
Politica Integral de desarrollo y proteccion social 285.320
Promocioén social 50.277
Acceso social a servicios 10.434
Politicas diferenciadas para la inclusién social 2.595
Soportes transversales de la prosperidad democratica 73.778
Apoyos transversales al desarrollo regional 64.957
Buen gobierno, lucha contra la corrupcién y participacién ciudadana 8.722
Relevancia internacional 100
Sostenibilidad ambiental y prevencion del riesgo 15.128
Respuesta a la ola invernal 13.114
Gestidon ambiental para el desarrollo sostenible 2.014
Consolidacidn de la paz 6.977
Justicia 6.931
Derechos humanos, derecho internacional humanitario y justicia transicional 38
Seguridad - orden publico y seguridad ciudadana 7
Total general 882.912

Fuente: DNP-DIFP

64




REGIONALIZACION DEL PRESUPUESTO DE INVERSION
2012

PRELIMINAR E INDICATIVA

Del presupuesto de inversion regionalizado, los principales programas identificados

para el departamento son los siguientes:

Inversion 2012 por Sector / Principal Programa

Boyaca
(Millones de pesos)

Sector/Programa PGN

ACCION SOCIAL

Plan nacional de consolidacién territorial - PNCT
Familias en Accion

Implementacion Red Unidos

Generacion de ingresos vulnerables y desplazados
Atencidn humanitaria de emergencia

Estudios y disefios complementarios a los Planes Departamentales de Agua

Red seguridad alimentaria - RESA

Apoyo psicosocial Batuta

Justicia transicional

AGRICULTURA

Subsidio integral EBAS - atencidn poblacién desplazada
Control y prevencion a la produccién agropecuaria y pesquera
Saneamiento resguardo UWA

Asistencia técnica

Distritos de riego

Saneamiento resguardos

Vivienda rural

Sistemas de informacion

Ordenamiento social de la propiedad de la tierra
Titulacién de baldios

Pesca y Acuicultura

Fondo Comercializacién

CIENCIA Y TECNOLOGIA

Fortalecimiento de las capacidades para ciencia y tecnologia
Capital humano para ciencia y tecnologia
Institucionalidad del Sistema Nacional de Ciencia y Tecnologia
COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

Nuevos sectores basados en la innovacion
COMUNICACIONES

Telecomunicaciones sociales

Territorios digitales

Computadores para educar

Correo social

DANSOCIAL

Estimulacion del desarrollo empresarial

EDUCACION

Infraestructura educativa
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70.059
25.549
24.299
10.784

5.044
2.647
853
793
69

22
14.380
5.851
2.248
1.500
1.358
1.000
940
437
419
305
196
100
26
2.376
1.839
517
20
756
756

17.537

12.504
1.817
1.724
1.492

33

33
30.257
5.462



REGIONALIZACION DEL PRESUPUESTO DE INVERSION

PRELIMINAR E INDICATIVA
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Inversion 2012 por Sector / Principal Programa
Boyaca
(Millones de pesos)

Sector/Programa PGN

Calidad educacién basica y media 4.043
Subsidios tasas de interés - Créditos ICETEX 3.946
Universidad Pedagdgica y Tecnolégica de Colombia 3.904
Infraestructura educativa - Ola invernal 3.012
Subsidios sostenimiento y matricula Sisbén 1 y 2- ICETEX 2.518
Calidad para la primera infancia 2.030
Fomento universidades publicas - Ley 1324 de 2009 1.891
Cobertura educacion preescolar, basica y media 1.591
Cobertura educacion superior 617
Eficiencia y gestién educativa 594
Pertinencia en la educacién basica y media 439
Cobertura educativa para poblacién con limitacién auditiva 125
Lineas especiales de créditos - ICETEX 86
EMPLEO PUBLICO 3.488
Sede ESAP - Territorial Boyaca 1.714
Calidad educativa 835
Eficiencia gubernamental 471
Mejoramiento gestion publica 320
Vocacion para el servicio publico 90
Investigaciéon en administracién publica 58
ESTADISTICA 1.259
Informacidén geogréfica y actualizacién catastral 1.259
INTERIOR Y JUSTICIA 7.171
Reforzamiento de Oficinas de Registro 2.589
Despacho Judicial en Garagoéa 2.000
Mantenimiento de cérceles 1.200
Despacho Judicial en Ramiriqui 1.000
Lineamientos estratégicos en materia de descentralizacion 233
Justicia en linea, modernizacidn tecnoldgica y sistemas de informacion 67
Fortalecimiento de la capacidad investigativa y técnico cientifica 57
Fortalecimiento de los servicios de justicia 19
Seguridad y convivencia ciudadana 7
MINAS Y ENERGIA 34.667
Seguridad, fiscalizacién y mejoramiento de la gestién minera 24.096
Subsidios eléctricos 4.878
Subsidios gas 2.637
Fondo de Apoyo Financiero para la Energizacion de las Zonas Rurales

Interconectadas - FAER 1.500
Fondo de Energia Social - FOES 1.419
Hidrocarburos 137
ORGANOS DE CONTROL 452
Lucha contra la corrupcion 452
PLANEACION 39.407
Apoyo regional a través de recursos de regalias 39.407
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PRELIMINAR E INDICATIVA
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Inversion 2012 por Sector / Principal Programa
Boyaca
(Millones de pesos)

Sector/Programa PGN

PRESIDENCIA 82
Lucha contra la corrupcién 59
Educacion y cultura en derechos humanos 16
Equidad de la mujer 7
PROTECCION SOCIAL 266.341
Unificacién y universalizacién del régimen subsidiado 70.943
Atencién primera infancia 65.252
Formacion para el trabajo - SENA 35.190
Alimentacidn escolar 21.465
Adulto mayor - alimentacidn y subsidios 21.155
Proteccion derechos de la nifiez y la familia 12.234
Bienestarina 8.846
Vacunacidn - PAI 5.878
Adulto mayor - Pensiones 5.102
Bienestar administrativo - SENA 4.096
Fortalecimiento de las capacidades para ciencia y tecnologia 3.829
Infraestructura - ICBF 3.122
Gestion administrativa ICBF 2.490
Eventos catastroficos y accidentes de transito - ECAT 1.879
Apoyo al emprendimiento empresarial por oportunidad 1.473
Sistema nacional de bienestar familiar 985
Politicas activas de mercado de trabajo 642
Asistencia y apoyo al emprendimiento y empresarismo 369
Capacitacidon poblacién desplazada - SENA 337
Proteccion salud publica 314
Reunificacién familiar poblacidn desplazada 264
Politicas activas y pasivas de mercado de trabajo 165
Asistencia promocidn social 148
Formalizacion laboral 106
Intermediacién laboral desempleados - SENA 48
Bienestar administrativo - ICBF 11
REGISTRADURIA 580
Fortalecimiento de la institucionalidad para la democracia 580
RELACIONES EXTERIORES 100
Afianzar las relaciones geoestratégicas para impulsar la integracién y desarrollo 100
TRANSPORTE 363.659
Corredores Arteriales Transversal de Boyacd, Transversal del Cusiana,

Transversal del Sisga, Carretera de la Soberania 145.229
Concesion Autopista Ruta del Sol Sector 2 51.844
Programa de conservacién Vial 49.865
Caminos de Prosperidad 46.620
Corredores viales 25.488
Corredores férreos 19.684
Concesion Bricefio - Tunja - Sogamoso 19.431
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2012
Inversion 2012 por Sector / Principal Programa
Boyaca
(Millones de pesos)

Fortalecimiento institucional y buen gobierno 5.361
Infraestructura aeroportuaria y gestion de espacio aéreo 137
VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 20.005
Subsidio familiar de vivienda poblacién afectada por la ola invernal 10.102
Soluciones Vivienda Red Unidos 3.502
Subsidio familiar de vivienda 3.113
Subsidio familiar de vivienda poblacién desplazada 1.921
Planes Departamentales de Agua 967
Acueductos rurales 400
AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 2.014
Fondo de Compensacién Ambiental 1.635
Administraciéon Parques Nacionales 319
Fortalecimiento areas protegidas 57
Gestion ambiental sectorial y urbana 2
CULTURA, DEPORTE Y RECREACION 8.287
Centro de Alto Rendimiento en Paipa 3.000
Infraestructura para la actividad fisica, la recreacién y el aprovechamiento del

tiempo libre 1.638
Apropiacion social del patrimonio cultural 860
Programa Supérate 635
Desarrollo programas de habitos y estilo de vida Regién Oriente 500
Fomento de la recreacion, la actividad fisica y el deporte 500
Formacidn artistica y creacion cultural 425
Monumentos 260
Formacidn y preparacién de deportistas 200
Fortalecimiento de industrias culturales 136
Desarrollo integral de los nifilos menores de 5 afios 113
Fortalecimiento de procesos de lectura y escritura 19
Total general 882.912

Fuente: DNP-DIFP
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Sistema General de Participaciones

Los recursos provenientes del Sistema General de Participaciones se distribuyen asi:

Boyaca
(Millones de pesos)

Concepto SGP
Educacion 550.252
Salud 176.631
Agua Potable 55.435
Propdsito General 240.008
Asignaciones Especiales 6.374
Fonpet 30.339

Total 1.059.038

Fuente: DNP-DDT

69






